
" W '

ЧЕ Л Я БИ Н С К И Й
П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й

К О Л Л ЕД Ж

Министерство образования и науки Челябинской области 
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

«Челябинский профессиональный колледж»
(ГБПОУ «ЧелПК»)

УТВЕРЖДАЮ:
с с и

Директор ГБПОУ

Протокол № 47 от «31» января 2024 г.-. - „ /«Челябинский профессиональный колледж»
i-И % I прОф***» ■-Г|ЬНЫЙ I

Принято для утверждения 

на заседании Совета Учреждения

1.Г. Василяускене 

X  ‘ Приказ tNs;M -71 от «07» февраля 2024 

^С/Регдет^ационньга № 50

г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О СЕТЕВОЙ ФОРМЕ РЕАЛИЗАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ 

В ГБПОУ «ЧЕЛЯБИНСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ КОЛЛЕДЖ»

Челябинск, 2024



1 Общие положения
1.1 Настоящее Положение о сетевых формах реализации основных 

профессиональных образовательных и дополнительных профессиональных 
программ (далее - Положение) определяет цели и задачи применения сетевых 
форм реализации основных образовательных программ: среднего
профессионального образования и дополнительных профессиональных 
программ (далее - образовательная программа), условия применения сетевых 
форм, их реализации, регламентирование организации образовательного 
процесса и распределение ответственности по его реализации, особенности 
определения педагогической нагрузки в ГБПОУ «Челябинский 
профессиональный колледж» (далее -  Колледж).

1.2 Положение разработано в соответствии с законодательством 
Российской Федерации:
-федеральным законом от 29.12.2012 № 27Э-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»;
- приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 24.08.2022 
№ 762 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по образовательным программам среднего 
профессионального образования»;
- приказом Министерства науки и высшего образования РФ и Министерства 
просвещения РФ № 882/391 от 05.08.2020 «Об организации и осуществления 
образовательной деятельности при сетевой форме реализации 
образовательных программ»;
- приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 08.11.2021 
№ 800 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего профессионального 
образования»;
- федеральными государственными образовательными стандартами среднего 
профессионального образования (далее - ФГОС СПО);
- уставом Колледжа

Сетевая форма реализации образовательных программ (далее - сетевая 
форма) в Колледже обеспечивает возможность освоения обучающимися 
образовательной программы и (или) отдельных учебных предметов, курсов, 
дисциплин (модулей), практики, иных компонентов, предусмотренных 
образовательными программами (в том числе различных вида, уровня и (или) 
направленности), с использованием ресурсов нескольких организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, включая иностранные, а 
также, при необходимости, с использованием ресурсов иных организаций 
(далее вместе - организации).



1.3 Образовательная деятельность по образовательной программе, 
реализуемой с использованием сетевой формы (далее - сетевая 
образовательная программа), осуществляется посредством взаимодействия 
между организациями в соответствии с договором о сетевой форме 
реализации образовательной программы (далее - договор о сетевой форме). 
Сетевая образовательная программам может включать в себя части, 
предусмотренные образовательными программам различных видов, уровней 
(или) направленностей.

1.4 Перевод обучающегося на обучение с сочетанием различных форм 
обучения, в том числе и сетевой формы реализации образовательной 
программы осуществляется с его письменного согласия (согласия родителей 
(законного представителя).

1.5 Сетевая форма не является обязательной и применяется Колледжем 
только в тех случаях, когда это требуется для обеспечения необходимого 
уровня подготовки выпускников и является целесообразным. При этом 
образовательные программы, реализуемые с применением сетевой формы, 
обладают рядом преимуществ. В частности:
- сетевая форма направлена на повышение качества образования и позволяет 
аккумулировать лучший опыт ведущих зарубежных и отечественных 
образовательных организаций, в том числе в области профессиональной 
подготовки кадров, а также актуализировать образовательные программы с 
учетом уровня и особенностей ресурсного обеспечения реальной 
профессиональной деятельности;
- освоение образовательной программы обучающимися в течение 
определенного времени за пределами Колледжа способствует развитию 
личностных качеств, компетенций устной и письменной коммуникации, в 
том числе и на иностранном языке, развивает способность адаптироваться к 
иной образовательной среде, традициям и педагогическим подходам, к 
профессиональной среде;
- сетевая форма расширяет границы информированности обучающихся о 
имеющихся образовательных и иных ресурсах и позволяет им сделать 
осознанный выбор собственной образовательной траектории, что повышает 
мотивацию к учебе, осознание ответственности за достижение результата;
- создание образовательных программ, нацеленных на подготовку 
специалистов, способных к профессиональной деятельности на стыке 
различных направлений науки и техники. Такого рода образовательные 
программы в вариативной части чаще всего выходят за пределы предметной



области одного образовательного стандарта и требуют привлечения ресурса 
научной или профессиональной организации;
- сетевая форма активизирует обмен передовым опытом подготовки кадров 
между образовательными организациями, создает условия для повышения 
уровня профессионально-педагогического мастерства преподавательских 
кадров, для использования в процессе обучения современной материально- 
технической и методологической базы.

2 Цели и задачи применения сетевых форм реализации образовательных
программ

2.1 Основной целью применения сетевых форм является повышение 
качества образования.

2.2 Задачи применения сетевых форм:
- расширение доступа обучающимся к современным образовательным 
технологиям и средствам обучения;
- предоставление обучающимся возможности выбора вариативной части; 
углубленного изучения учебных дисциплин, курсов, дисциплин (модулей); 
более эффективного использования имеющихся образовательных ресурсов.

3 Условия применения сетевых форм
3.1 Сторонами договора о сетевой форме являются:

- базовая организация - организация, осуществляющая образовательную 
деятельность, в которую обучающийся принят на обучение в соответствии с 
Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЭ "Об образовании в 
Российской Федерации" и которая несет ответственность за реализацию 
сетевой образовательной программы - Колледж, осуществляет контроль за 
участием организаций-участников в реализации сетевой образовательной 
программы;
- организация-участник - принимающие участие в реализации сетевой 
образовательной программы организация, осуществляющая образовательную 
деятельность (далее - образовательная организация-участник), и (или) 
научная организация, медицинская организация, организация культуры, 
физкультурно-спортивная или иная организация, обладающая ресурсами для 
осуществления образовательной деятельности по сетевой образовательной 
программе (далее - организация, обладающая ресурсами).

3.2 Сторонами договора о сетевой форме могут являться несколько 
организаций-участников.

3.3 Сетевая образовательная программа в соответствии с 
договором о сетевой форме утверждается Колледжем самостоятельно либо



совместно с образовательной организацией-участннком (образовательными 
организациями-участниками).

3.4 Использование сетевой формы предусматривается 
образовательной программой, на которую осуществляется прием на 
обучение обучающихся, либо осуществляется переход к использованию 
сетевой формы в период реализации образовательной программы с 
внесением изменений в образовательную программу в порядке, 
установленном локальными нормативными актами Колледжа.

3.5 Зачисление обучающихся в организацию, обладающими 
ресурсами не производится.

3.6 Обучающиеся по сетевой образовательной программе являются 
обучающимися Колледжа, а в период реализации части сетевой 
образовательной программы в образовательной организации-участнике - 
также обучающимися Колледжа.

На период реализации части сетевой образовательной программы в 
образовательной организации-участнике обучающиеся не отчисляются из 
Колледжа.

3.7 Освоение части сетевой образовательной программы в
образовательной организации-участнике сопровождается текущим 
контролем и промежуточной аттестацией, проводимой в формах, 
определенных учебным планом сетевой образовательной программы, и в 
порядке, установленном образовательной организацией-участником.

Результаты промежуточной аттестации, проводимой образовательной 
организацией-участником, являются результатами промежуточной
аттестации по сетевой образовательной программе и не требуют зачета в 
Колледже.

3.8 По завершению освоения в полном объеме части сетевой
образовательной программы обучающиеся отчисляются из образовательной 
организации-участника в связи с завершением обучения.

В случае, если сетевой образовательной программой
предусматривается проведение государственной итоговой аттестации 
обучающихся совместно Колледжем и образовательной организацией- 
участником, отчисление обучающихся осуществляется после проведения 
государственной итоговой аттестации.

3.9 Лицам, успешно освоившим сетевую образовательную 
программу и прошедшим государственной итоговую аттестацию (далее - 
выпускники), Колледжем выдаются документы об образовании и (или) о 
квалификации. В случае, предусмотренном договором о сетевой форме, 
наряду с указанными документами выпускникам выдаются документы об



образовании и (или) о квалификации образовательной организации- 
участника.

Выдача документов об обучении по сетевым образовательным 
программам, не предусматривающим проведение государственной итоговой 
аттестации, осуществляется в случаях и порядке, предусмотренных 
договором о сетевой форме.

3.10 Финансовое обеспечение реализации сетевой образовательной 
программы осуществляется путем возмещения затрат на реализацию части 
сетевой образовательной программы в соответствии с перечнем затрат 
организации-участника на реализацию части образовательной программы.

3.11 В случае невозможности участия организации-участника в 
реализации сетевой образовательной программы (в том числе в связи с 
прекращением ее деятельности, приостановлением действия или 
аннулированием лицензии на осуществление образовательной деятельности 
образовательной организации-участника) договор о сетевой форме подлежит 
изменению и (или) расторжению, а реализация оставшихся частей сетевой 
образовательной программы осуществляется базовой организацией без 
использования сетевой формы после внесения изменений в образовательную 
программу в порядке, определяемом локальными нормативными актами 
Колледжа.

3.12 При наличии обучающихся, не завершивших освоение сетевой 
образовательной программы в установленный срок (в том числе в связи с 
академическим отпуском, отпуском по беременности и родам, отпуском по 
уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет), по истечении срока 
договора о сетевой форме указанный договор может быть продлен, либо 
реализация оставшихся частей образовательной программы осуществляется 
базовой организацией без использования сетевой формы. С согласия 
указанных обучающихся или родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних обучающихся, не имеющих основного общего 
образования, может быть осуществлен переход на другую сетевую 
образовательную программу, реализуемую в соответствии с иным договором 
о сетевой форме.



Министерство образования и науки Челябинской области 
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

«Челябинский профессиональный колледж»
(ГБПОУ «ЧелПК»)

ПРИКАЗ
№  Г ) / - 7 /

г. Челябинск
Об утверждении Перечня 
локальных актов

В соответствии с нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, Уставом колледжа и локальными нормативными актами, 
регламентирующими реализацию процедур контроля и оценки качества 
образования в колледже,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 07.02.2024 г. прилагаемые локально
нормативные акты:

- Положение о комиссии по урегулированию споров между участниками 
образовательных отношений в ГБПОУ «ЧелПК»;
- Положение о порядке планирования и учета педагогической нагрузки в 
ГБПОУ «ЧелПК»;
- Положение о курсовой работе в ГБПОУ «ЧелПК»;
- Положение о порядке зачета результатов освоения дисциплин, модулей, 
практик, дополнительных образовательных программ в других 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность;
- Положение о сетевой форме реализации образовательных программ;
- Положение о порядке реализации права обучающихся на обучение по 
индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное обучение в 
ГБПОУ «ЧелПК»;
- Положение о порядке участия обучающихся в формировании своего 
профессионального образования в ГБПОУ «ЧелПК»;
- Положение о порядке хранения в архивах информации о результатах 
освоения обучающимися образовательных программ и о поощрениях 
обучающихся на бумажных и (или) электронных носителях в ГБПОУ 
«ЧелПК»;
- Положение об архиве в ГБПОУ «ЧелПК».
2. Заместителю директора по ИБ Левитину Р.В. разместить 
вышеуказанные документы на сайте колледжа.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Е.Г. Василяускене
Зам. директора по УР 
Кодебская Елена Викторовна


		2024-02-14T14:52:09+0500
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЧЕЛЯБИНСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ КОЛЛЕДЖ"




